\pagestyle{empty}
\graphicspath{{Factor_organizativo/}}
\part{El factor organizativo}\label{Factor_organizativo}

\onecolumn

\sffamily

\vspace*{4cm}

En esta parte se tratarán las ideas relacionadas con la organización y estructuración del sistema SIG, desarrollando los aspectos sociales tanto a nivel técnico como funcional.

\begin{itemize}

\item El capítulo \ref{Introduccion_factor_organizativo} desarrolla la importancia del factor organizativo en un SIG, presentando las principales elementos que van a permitir una correcta organización y relación entre elementos del SIG. Se trata conjuntamente todo lo relativo a la implementación de un SIG, siguiendo las pautas de organización presentadas.

%\item El capítulo \ref{Implantacion} estudia el proceso de implementación de un SIG y los aspectos que deben considerarse para que este sea exitoso.

\item En el capítulo \ref{IDEs} se explicarán los conceptos básicos sobre las Infraestructuras de Datos Espaciales, con el objetivo de introducir las principales características que las conforman y la nueva forma de trabajar que su uso conlleva. Veremos, asimismo, los principales acuerdos que tanto a nivel nacional como internacional se han tomado para su correcto desarrollo y funcionamiento.

\item Un elemento fundamental para gestionar los datos son los denominados \emph{metadatos}. El capítulo \ref{Metadatos} está dedicado por entero a ellos, describiendo la importancia que tienen en el contexto actual de los SIG.

\item A lo largo del capítulo \ref{Estandares} se tratan los principales estándares existentes en el campo de la información geográfica y los servicios que estos definen, analizando sus especificaciones y su importancia.


\end{itemize}

\rmfamily
%\twocolumn

\include{Factor_organizativo/Introduccion_factor_organizativo/Introduccion_factor_organizativo}
%\include{Factor_organizativo/Implantacion/Implantacion}
\include{Factor_organizativo/IDE/IDE}
%\include{Factor_organizativo/Acuerdos/Acuerdos}
\include{Factor_organizativo/Metadatos/Metadatos}
\include{Factor_organizativo/Estandares/Estandares}




